Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MED-102

Psychological Bases of Education

(शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार)

Master of Education (MED–12) First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-92 **P. T. O.**

1. What do you understand by 'Stages of Human Development'? Explain the developmental tasks of Late Childhood.

'मानव विकास की अवस्थाओं' से आपका क्या तात्पर्य है ? उत्तर बाल्यावस्था के विकासात्मक कार्यों की व्याख्या कीजिए।

2. Describe the theory of moral development propounded by Lawrence Kohlberg.

लॉरेन्स कोह्लबर्ग द्वारा प्रतिपादित नैतिक विकास के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by 'Learning theory'? Explain the Trial and Error theory of learning given by E. L. Thorndike.

'अधिगम सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं ? ई. एल. थार्नडाइक द्वारा प्रतिपादित अधिगम के प्रयत्न एवं त्रुटि सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Compare the 'Type' and 'Trait' theories of personality. व्यक्तित्व के 'प्रकार' व 'शीलगुण' सिद्धान्तों की तुलना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a note on 'Social Learning Theory' of personality.
 व्यक्तित्व का 'सामाजिक सीखने का सिद्धान्त' के संदर्भ में टिप्पणी लिखिए।
- What is I. Q. (Intelligence quotient) ? How is it measured?
 बुद्धिलब्धि क्या है ? इसे कैसे मापते हैं ?
- Write the Jung's classification of personality.
 युंग द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व के वर्गीकरण को लिखिए।
- Compare 'Verbal' and 'Non-verbal' test of intelligence.
 बुद्धि के 'शाब्दिक' एवं 'अशाब्दिक' परीक्षणों की तुलना कीजिए।
- Write a note on 'Multi-factor' theory of intelligence declared by E. L. Thorndike.
 ई. एल. थार्नडाइक द्वारा प्रतिपादित 'बहुकारक बुद्धि के सिद्धान्त' पर संक्षिप्त नोट लिखिए।
- 6. Describe in brief the reinforcement theory of Hull. हल के प्रबलन सिद्धान्त की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 7. What do you understand by classical conditioning ? शास्त्रीय अनुबंधन से आप क्या समझते हैं ?

A-92 **P. T. O.**

Write any five features of Learning.
 अधिगम की किन्हीं पाँच विशेषताओं को लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 1. The book 'Purposive Behaviour in Animals and Men' is written by:
 - (a) Pavlov
 - (b) Skinner
 - (c) Thorndike
 - (d) Tolman

'परपसिव बिहेवियर इन एनिमल्स एण्ड मेन' पुस्तक के रचयिता हैं :

- (अ) पावलोव
- (ब) स्किनर
- (स) थॉर्नडाइक
- (द) टॉलमैन

- 2. 'EEG' technique is used to study:
 - (a) Human Brain
 - (b) Human Heart
 - (c) Human Lung
 - (d) Humana Intestine

'EEG' प्रणाली का प्रयोग अध्ययन करने के लिए किया जाता है :

- (अ) मानव मस्तिष्क
- (ब) मानव हृदय
- (स) मानव फेफड़े
- (द) मानव आँत
- 3. 'Alexander Pass Along Test' is:
 - (a) Individual Intelligence test
 - (b) Performance test
 - (c) Non-verbal test
 - (d) All of the above

'अलेक्जेण्डर पास एलोंग टेस्ट' है :

- (अ) व्यक्तिगत बुद्धि परीक्षण
- (ब) निष्पादन परीक्षण
- (स) अशाब्दिक परीक्षण
- (द) उपर्युक्त सभी

A-92 **P. T. O.**

- 4. 'Two factor theory of Intelligence' is given by:
 - (a) Binet
 - (b) Thorndike
 - (c) Spearman
 - (d) Goleman

'बुद्धि का द्विकारक सिद्धान्त' के प्रतिपादक हैं :

- (अ) बिने
- (ब) थॉर्नडाइक
- (स) स्पीयरमैन
- (द) गोलमैन
- 5. "Personality is the entire qualitativeness of a Person."

 This statement is of:
 - (a) Guilford
 - (b) Watson
 - (c) Woodworth
 - (d) Allport

"व्यक्तित्व व्यक्ति के व्यवहार की समग्र गुणात्मकता है।" यह कथन है:

- (अ) गिलफोर्ड का
- (ब) वाटसन का
- (स) वुडवर्थ का
- (द) आलपोर्ट का

Fill in the blanks.

रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए।

- 6.is the spiritual father of Humanist Psychology.

 मानवतावादी मनोविज्ञान के आध्यात्मिक जनक हैं।

MED-102 60

A-92